
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.08.2019                                      № 602                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

(«дорожная карта») по росту благосостояния  

населения и снижению уровня бедности  

в два раза до 2024 года в Цимлянском районе 

Ростовской области 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации                            

от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

Российской Федерации на период до 2024 года», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по росту 

благосостояния населения и снижению уровня бедности в два раза до 2024 года 

в Цимлянском районе Ростовской области, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района Е.Н. Ночевкину. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит управление 

социальной защиты населения 



2 

 

Приложение  

                                                                                                к постановлению  

                                                                                             Администрации  

Цимлянского района 

                                                                                   от 06.08.2019 № 602 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по росту благосостояния населения и снижению уровня бедности в два раза до 

2024 года в Цимлянском районе Ростовской области 

 

I. Общее описание «дорожной карты» 

Целью плана мероприятий «дорожной карты» по росту благосостояния 

населения и снижению уровня бедности в два раза до 2024 года в Цимлянском 

районе (далее – «Дорожная карта») является обеспечение к 2024 году снижения 

в два раза доли населения с доходами ниже величины прожиточного минимума 

от общей численности населения Цимлянского района. 

 

1. Анализ текущей социально – экономической  

ситуации Цимлянского района 

Цимлянский район является муниципальным районом с 

административным центром в городе Цимлянске. Численность населения на 1 

января 2019 года составила 32982 человека, в том числе городское население – 

14421 человек. В состав района входит городское поселение и 6 сельских 

поселений: Калининское, Красноярское, Лозновское, Маркинское, 

Новоцимлянское, Саркеловское. 

Площадь территории района – 252893 га. Протяженность с севера на юг 

составляет 57,5 км, с запада на восток 25 км. Всего сельхозугодий 127,1 тыс. га, 

в том числе пашни 101 тыс. га. Удаленность от областного центра- 236 км. 

 

1.1. Географические и климатические факторы 

Цимлянский район расположен в северо-восточной части Ростовской 

области. На севере территория района граничит с Морозовским районом и 

Волгоградской областью, на западе с Константиновским районом, на юге с 

Волгодонским районом и городом Волгодонском. Восточную часть района 

омывают воды Цимлянского водохранилища. 

Климат носит континентальный характер с умеренно жарким летом и с 

умеренно холодной весной. Континентальность проявляется также и в резких 

колебаниях температур и низкой относительной влажностью воздуха.  

Преимуществом природно-климатических факторов Цимлянского района 

является наличие больших площадей плодородных земель, пригодных для 

сельскохозяйственного производства. К недостаткам - низкий процент 

орошаемых земель, неоднородность почвенных и климатических условий, 

расчлененность рельефа. 

1.2. Уровень развития промышленного производства 

По результатам 2018 года индекс промышленного производства по 



3 

 

полному кругу предприятий Цимлянского района составил 111,4%. 

Обрабатывающие производства в Цимлянском районе представлены 

крупными и средними предприятиями: производство пищевых продуктов, 

включая напитки – ОАО «Цимлянские вина», АО им. Ленина; производство 

бумаги и бумажных изделий – МУП ИИЦ «Придонье»; производство готовых 

металлических изделий, кроме машин и оборудования – АО «ЦСМЗ»; 

производство электрического оборудования –  ПО ВЭС филиала ОАО МРСК 

Юга Ростовэнерго; производство машин и оборудования — ООО «ЦМЗ»; 

производство прочих транспортных средств — АО «ЦСМЗ», производство 

прочих готовых изделий – ООО «Левел». 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по виду деятельности «Обрабатывающие 

производства» по итогам 2018 года увеличился по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года на 4,3 процента и составил 2 119,3 млн. рублей.  

По виду деятельности «Обеспечение электроэнергией, газом и паром. 

Кондиционирование воздуха» отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг в 2018 году на сумму 1 447,6 млн. рублей, темп роста 

к прошлогоднему уровню 113,3%.  

По виду деятельности «Водоснабжение, водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов» отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами в 2018 году на сумму 56,4 млн. 

рублей, темп роста к прошлогоднему уровню 61,6%.  

 

1.3. Оборот крупных и средних организаций и общий финансовый 

результат их деятельности 

По итогам 2018 года оборот организаций Цимлянского района составил 

2967,3 млн. рублей, что в действующих ценах на 5,2 процента больше 

соответствующего периода прошлого года. По итогам I квартала 2019 года оборот 

составил 676,0 млн. рублей с темпом роста к аналогичному периоду 2018 года — 

105,4%. 

Прибыль прибыльных организаций по итогам деятельности за 2018 год 

составила 413,9 млн. рублей. Убыток убыточных составил — 210,6 млн. рублей. 

Сальдированный финансовый результат по результатам деятельности 

крупных и средних предприятий по итогам деятельности за 2018 года сложился 

в размере 84,9 млн. рублей прибыли. 

Из 12 организаций района убыток в январе-декабре 2018 года получили 3 

крупных и средних предприятия или 25,0%. 

 

1.4. Потребительский рынок, оборот розничной торговли  

Структура потребительского рынка Цимлянского района представлена 

объектами розничной торговли — 237 единиц, предприятиями общественного 

питания — 25 единиц и бытового обслуживания — 73 единицы.  

Индекс физического объема оборота розничной торговли за январь – 

декабрь 2018 года к январю – декабрю 2017 года составил 103,7 процента, 



4 

 

индекс физического объема оборота общественного питания за январь – 

декабрь 2018 года к январю – декабрю 2017 года составил 103,4 процента.  

За 2018 год оборот розничной торговли по полному кругу предприятий 

Цимлянского района составил 2967,3 млн. рублей, что на 3,7% больше уровня 

2017 года. Оборот розничной торговли на душу населения в 2018 году составил 

89349,0 рублей (темп роста 105,8%).  

 

1.5. Малое предпринимательство 

На территории Цимлянского района осуществляют свою деятельность 

1383 субъекта малого и среднего предпринимательства, из них 3 средних 

предприятия, 256 малых предприятий с учетом микропредприятий, 1124 

индивидуальных предпринимателя. 

По итогам 2018 года оборот малых предприятий составил 3047,1 млн. 

рублей, по сравнению с аналогичным периодом 2017 года увеличился на 0,8%. 

Наибольший темп роста по виду деятельности «Обрабатывающее 

производство» - 5,2%. 

Объем инвестиций в основной капитал малыми предприятиями района за 

12 месяцев 2018 года составил — 153,3 млн. рублей, что меньше уровня 

аналогичного периода 2017 года на 9,3%. 

Среднесписочная численность работающих на малых предприятиях за 12 

месяцев 2018 года составила 1481 человек, темп роста по сравнению с 

аналогичным периодом 2017 года — 101,7%. 

Размер среднемесячной заработной платы работников малых 

предприятий за 2018 года — 18016,1 рублей, темп роста к аналогичному 

периоду 2017 года составил 99,5%. 

 

1.6. Инвестиционная деятельность 

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий и 

организаций Цимлянского района (без микропредприятий и неформальной 

экономической деятельности) за 2018 год составил 949,3 млн. рублей, или 89,8% к 

прогнозному плану (1,06 млрд. рублей) и 87,0 % к уровню 2017 года. 

Структура инвестиций: 

- крупные и средние организации - всего 477 млн. рублей (50,2% от 

общего объема инвестиций); 

- малые предприятия – 78,8 млн. руб. (8,3% от общего объема 

инвестиций),  

- инвестиции в жилищное строительство — 393,5 млн. руб. (41,5% от 

общего объема инвестиций). 

В Реестре инвестиционных проектов на 2019-2021 гг. насчитывается 2 

проекта. 

1.7. Сельское хозяйство  

В производстве сельскохозяйственной продукции участвуют 3 крупных и 

средних сельхозпредприятий, 26 малых, 34 крестьянско-фермерских хозяйств и 

индивидуальных предпринимателей и свыше 8 тысяч личных подсобных 

хозяйств.  



5 

 

В 2018 году в районе собрано 138,6 тыс. тонн зерновых и зернобобовых 

культур, урожайность составила 25,7 ц/га.  

Под урожай 2019 года посеяны озимые культуры на площади 71 тысяч 

гектаров, из них почти 74,4% составили посевы озимой пшеницы. Элитными 

семенами засеяно 10,3% от общей посевной площади озимых культур.  

Производство животноводческой продукции предприятиями всех форм 

собственности за 2018 год составило: 

мяса – 2 496,1 тонн, 97,0% к уровню прошлого года, 

молока – 20 167 тонн, 102,5% к уровню прошлого года.  

 

1.8. Инфраструктурное и транспортное развитие 

Грузооборот грузовых автомобилей за январь-декабрь 2018 года составил 

3,03 млн. ткм, что на 132,0 процента выше уровня прошлого года. 

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2018 году 

составила 42,4%. В муниципальном образовании «Цимлянский район» 

находится 79 автомобильных дорог, из них: межпоселковых – 21; 

внутрипоселковых (переданы на баланс Цимлянского района) – 58; 

автомобильных дорог Цимлянского городского поселения – 63. 

В 2018 году в районе введен в эксплуатацию 41 жилой дом, из них: 3 

многоквартирных и 38 индивидуальных жилых дома. Общая площадь 

вводимого жилья 6062 кв. метра, что на 38,3% меньше, чем в 2017 году. 

 

1.9. Демографические факторы 

Численность населения в Цимлянском районе по состоянию на 01.01.2019 

составляет – 32982 человека, из них: в городе проживает – 14421 человек, в 

сельской местности, соответственно – 18561 человек. 

Число зарегистрированных рождений в 2018 году составило 292, что на 

19 человек (или на 6,5%) больше, чем в 2017 году (273 человека). В 84-х семьях 

родились первенцы, в 123-х – вторые, а в 85-и – третьи и последующие дети. 

Количество зарегистрированных случаев смерти в 2018 году составило 

508, что на 18 человек (или на 3,5 %) больше, чем в 2017 году (490 человек). 242 

или 47,6% зарегистрировано случаев смерти в отношении женщин и 266 или 

52,4% в отношении мужчин. 

В 2018 году 215 пар зарегистрировали брак, что на 4% или на 9 пар 

меньше, чем в 2017 году (224 пары). 

Число расторжений браков, зарегистрированных в Цимлянском районе в 

2018 году, сократилось на 2,1% и составило 141 (в 2017 г. – 144). Количество 

расторжений браков в 2018 году по решению суда – 122 (в 2017 – 115), по 

взаимному согласию супругов – 24 (в 2017 – 29), по приговору – 1. 

Часть детей рождена в незарегистрированном браке - 60 случаев. В 

отношении 57 детей было установлено отцовство. В 2017 году было 

зарегистрировано 54 записи акта об установлении отцовства. Факт 

установления отцовства позволяет рассчитывать на участие отца в воспитании 



6 

 

ребенка одинокой матерью. 

В 2018 году зарегистрировано 3 записи актов об усыновлении 

(удочерении) детей, в 2017 году всего 1.  
 

1.10. Состояние рынка труда и доходы граждан 

Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2019 составил – 1,2% к 

численности экономически активного населения, (2017 год - 1,1%), по 

Ростовской области 0,8%. 

Коэффициент напряжённости на рынке труда составляет 0,89 человек на 1 

вакансию. Численность зарегистрированных безработных на 01.01.2019 

составила 204 человек, что составляет 102,5% к 2017году. 

В банке вакансий зарегистрировано 246 вакансий, что составляет 100,4% 

к уровню прошлого года (245 вакансии). 

В 2018 году по сравнению с 2017 годом среднесписочная численность 

работников крупных и средних организаций уменьшилась на 2,9 процента и 

составила 6737 человек. 

Средняя заработная плата по данным Ростовстата за 2018 год, по полному 

кругу предприятий Цимлянского района составила 24633,7 рублей, или 116,7% 

к аналогичному периоду прошлого года (15-е ранговое место в Ростовской 

области среди 43 муниципальных районов). 

По крупным и средним предприятиям средняя заработная плата по 

Цимлянскому району достигла 28316,2 рублей (113,6%).  

Согласно Областному и Территориальному трехсторонним Соглашениям 

заработная плата в 2019 году во внебюджетном секторе экономики должна быть 

не ниже 12 350 рублей, МРОТ с 01 января 2019 года составляет 11280 рублей. 

По состоянию на 01.06.2019 года к Территориальному трехстороннему 

соглашению присоединилось 227 предприятий и учреждений с численностью 

5903 человек или 75,74% от общего количества. 

По данным отдела государственной статистики в Цимлянском районе 

задолженность по заработной плате перед работниками крупных и средних 

предприятий отсутствует. 

1.11. Социальная сфера 

Общий объём расходов на предоставление мер социальной поддержки 

льготным и малообеспеченным категориям граждан в 2018 году составил 

свыше 258,0 млн. рублей.  

В 2018 году в соответствии с федеральными и областными законами 

социальной направленности было предоставлено мер социальной поддержки 

6006 гражданам льготных категорий, в том числе 2078 федеральным 

льготникам, 3928 региональным льготникам.  

Жилищные субсидии выплачены 1013 семьям. На эти цели было 

затрачено 13 200,6 тыс. рублей. Адресная социальная помощь в 2018 году была 

оказана 526 семьям на общую сумму 6224,3 тыс. рублей, в том числе на 

основании социального контракта – 26 семьям (1500,8 тыс. рублей).   

В 2018 году на выплаты мер социальной поддержки 73 гражданам, 

подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС, 



7 

 

гражданам из подразделений особого риска и ПО «Маяк», членам семей 

умерших инвалидов, пострадавшим в результате аварии на Чернобыльской 

АЭС в 2018 году направлено 1946,2 тыс. руб.   

Произведена ежегодная денежная выплата 82 гражданам, награжденным 

нагрудным знаком «Почетный донор России», «Почетный донор СССР» в 2018 

году на общую сумму 1087,0 тыс. рублей.    

Свыше 2 400 семей в 2018 году получили различные выплаты и пособия 

на детей. На эти цели израсходовано 68863,0 тыс. рублей. 

В 2018 году произведена выплата средств РМК по 63 сертификатам на  

сумму 7231,7 тыс. руб. 

На организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей в 2018 году 

из средств областного бюджета Цимлянскому району предусмотрены 

субвенции в размере 3904,5 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2019 года 

денежные средства освоены в полном объёме. 232 ребенка отдохнули в 

загородных оздоровительных и санаторных лагерях. 

Исходя из вышеуказанной информации, можно сделать вывод, что 

оказание социальной помощи вносит значительный вклад в снижение бедности 

населения района.  

 

1.12. Проблемные вопросы, пути их решения, точки роста  

и перспективы развития экономики Цимлянского района 

В результате проведенного комплексного анализа социально-

экономического развития Цимлянского района можно выделить следующие 

проблемные вопросы: 

- наличие убыточных и банкротных предприятий, тяжелое финансовое 

положение которых негативно сказывается на доходах работников, а также 

может повлечь к массовым высвобождениям рабочей силы. Так, по итогам 2018 

года убыток убыточных предприятий составил — 210,6 млн. рублей. В процедуре 

банкротства находятся бюджетообразующее крупное предприятие – ОАО 

«Цимлянские вина». 

- дефицит в инвестиционных площадках, обеспеченных необходимой 

инфраструктурой для размещения новых производств. В настоящее время в 

Цимлянском районе реализуются 2 инвестиционных проекта ООО «Дары 

садов» (Промышленное возделывание сливы домашней интенсивным методом 

планируемая мощность 1000 тонн чернослива в год) и ООО «Дон-Агро» 

(Открытие новой линии по переработке чернослива в сухофрукты). Объем 

инвестиций по проектам составит 492,2 млн. рублей; 

- инфраструктурные ограничения развития Цимлянского района. Темпы 

жилищного строительства на территории района, особенно в г. Цимлянске, 

значительно превосходят темпы развития инфраструктуры. В целом отмечается 

рост износа основных фондов коммунальной инфраструктуры; 

- дисбаланс системы расселения, неравномерное развитие 

муниципальных образований района. В сельских поселениях, где происходят 

убыль населения и рост бюджетного дефицита, существуют риски снижения 

экономической и социальной устойчивости, инвестиционной активности, 



8 

 

показателей качества жизни населения.   

Миссия социально-экономического развития муниципального 

образования «Цимлянский район» до 2030 года – создание социально-

экономических условий для сбалансированного развития промышленного и 

аграрного потенциала территории и обеспечении качества жизни населения. 

У Цимлянского района есть все предпосылки для достижения данной 

миссии: достаточные и устойчивые объемы сельскохозяйственного сырья; 

транспортно-логистическая инфраструктура; доступность и высокое качество 

социальной инфраструктуры; широкий спектр торгово-развлекательных услуг. 

В стратегических целях предлагается следующее инфраструктурное 

развитие района: предоставление населению качественных социальных услуг; 

обеспечение конкурентоспособности социальной сферы в борьбе за 

человеческий капитал; обеспечение экономики качественными трудовыми 

ресурсами; формирование территориальной доступности социальных услуг; 

обеспечение материального благосостояния и самореализации населения; 

повышение конкурентоспособности экономических субъектов на отраслевых 

рынках; обеспечение экономической основы для развития социальной сферы; 

сбалансированное территориальное экономическое развитие. 
 

 

2. Анализ уровня бедности, структуры и характеристик малоимущего 

населения в Цимлянском районе 

 

2.1. Структурная оценка среднестатистического малоимущего гражданина в 

Цимлянском районе 

2.1.1. В сельских населенных пунктах Цимлянского района проживает 

3321 малоимущих граждан. 

По возрастным группам малоимущие граждане в сельской местности 

делятся следующим образом: 

- дети от 0 до 18 лет включительно – 1800, 

- взрослых граждан старше 18 лет (вкл.) -1521. 

Из 1800 детей: 

- 341 ребенок в возрасте до 3-х лет включительно, 

- 245 - от 3-х до 5 лет, 

- 243 - от 5 до 7 лет, 

- 829 - от 0 до 7 лет, 

- 709 - от 7 до 14 лет, 

- 262 - от 14 до 18 лет. 

Из 1521 взрослых граждан: 

- 413 чел. – это молодежь от 18 до 30 лет;  

- 1028 - взрослые граждане от 30 до 60 лет (в том числе: 629 чел. в 

возрасте от 30 до 40 лет, 314 - от 40 до 50 лет; 85 - от 50 до 60 лет); 

- 80 чел. -  люди старшего поколения (более 60 лет). 

722 чел. или 47,5 % от общего числа взрослых граждан имеют работу,  

799 чел. (52,5%) являются безработными. 



9 

 

Исходя из гендерного признака: мужчин - 1422 чел., из них старше 18 лет 

526; женщин - 1899 чел., из них старше 18 лет - 995 чел. 

Женщин в возрасте о 18 до 30 лет – 296 чел., в возрасте от 30 до 40 лет – 

415 чел.; от 40 до 50 лет – 179 чел.; от 50 до 60 лет – 45 чел; от 60 лет и старше 

– 60 чел.  

2.1.2. В Цимлянском городском поселении проживает 1974 малоимущих 

граждан. 

По возрастным группам малоимущие граждане Цимлянского городского 

поселения делятся следующим образом: 

- дети от 0 до 18 лет включительно – 912, 

- взрослые граждане старше 18 лет (вкл.) -1062. 

Из 912 детей: 

- 159 детей в возрасте до 3-х лет включительно, 

- 110 - от 3-х до 5 лет, 

- 125 - от 5 до 7 лет, 

- 394 - от 0 до 7 лет, 

- 380 - от 7 до 14 лет, 

- 138 -  от 14 до 18 лет. 

Из 1062 взрослых граждан: 

- 192 чел. - молодежь от 18 до 30 лет;  

- 721 - взрослые граждане (в том числе: 410 чел. в возрасте от 30 до 40 

лет, 221 - от 40 до 50 лет; 90 - от 50 до 60 лет); 

- 149 чел. -  люди старшего поколения (более 60 лет). 

493 чел. или 46,4 % от общего числа взрослых граждан имеют работу,  

569 чел. (53,6%) являются безработными. 

Исходя из гендерного признака: мужчин - 877 чел., из них старше 18 лет 

366; женщин -  1097 чел., из них старше 18 лет - 696 чел. 

Женщин в возрасте о 18 до 30 лет – 130 чел., в возрасте от 30 до 40 лет – 

273 чел.; от 40 до 50 лет – 119 чел.; от 50 до 60 лет – 62 чел; от 60 лет и старше 

– 112 чел.  

 
2.2. Структурная оценка среднестатистической малоимущей семьи 
2.2.1.  Структурная оценка среднестатистической малоимущей семьи в 

сельской местности. 

В сельской местности Цимлянского района проживает 975 малоимущих 

семей. 
Из них – семьи с детьми – 880, в том числе: 
семьи, в которых воспитывается 1 ребёнок – 274 (31,1%), 
семьи, в которых воспитывается 2 ребёнка – 355 (40,3%), 
семьи, в которых воспитывается 3 ребёнка – 190 (21,6%), 
семьи, в которых воспитывается 4 и более детей – 61 (6,9%). 

Малоимущие семьи с детьми по возрасту детей делятся следующим 

образом: 

43,4% – семьи с детьми до 7 лет, 

39,2% – семьи с детьми от 7 до 14 лет, 



10 

 

17,4% – семьи с детьми от 14 до 18 лет. 

447 чел. или 50,8% малоимущих семей с детьми в сельских населенных 

пунктах относятся к разряду неполных семей. Полные семьи в сельской 

местности составляют 49,2% (433 семьи) от общей численности малоимущих 

семей с детьми. 

Анализ малоимущих семей с детьми по структуре дохода показал, что в 

сельской местности Цимлянского района проживает 516 семей, 

воспитывающих детей, имеющих в доходе семьи заработную плату, в том 

числе: имеющие заработную плату ниже МРОТ (11 280 руб.) – 214. 

В 373 малоимущих семьях с детьми (205 полных семей, 168 неполных 

семей) заработная плата есть у одного из родителей. В 364 семьях заработная 

плата отсутствует. 

Средний доход малоимущих семей по количеству детей: 

семья без детей имеет средний доход 9 917,0 руб., 

семья с 1 ребенком  - 12 171, 0 руб., 

семья с 2 детьми -  17 729,0 руб., 

семья с 3 детьми  - 20 688,0 руб., 

семья с 4 и более детьми  - 17 047,0 руб. 

Среди всех семей с детьми, проживающих в сельской местности, доля 

семей, имеющих в своем составе: 

инвалидов взрослых (от 18 лет) – 7,8% (69 семей),  

детей инвалидов – 5,9% (52 семьи), 

состоящих только из инвалидов – 0,2 % (2). 

Среди малоимущих семей без детей (95) – 26 семей, имеющих инвалидов 

(27,4%)  и 14 семей, состоящих только из инвалидов (14,7%). 
2.2.2. Структурная оценка среднестатистической малоимущей семьи в 

городской местности. 

В Цимлянском городском поселении проживает 674 малоимущих семей. 
Из них семей с детьми – 498, в том числе: 
семьи, в которых воспитывается 1 ребёнок – 192 (38,6%), 
семьи, в которых воспитывается 2 ребёнка – 196 (39,4%), 
семьи, в которых воспитывается 3 ребёнка – 92 (18,5%), 
семьи, в которых воспитывается 4 и более детей – 18 (3,6%). 

Малоимущие семьи с детьми по возрасту детей делятся следующим 

образом: 

41,5% – семей с детьми до 7 лет, 

41,1%  – семей с детьми от 7 до 14 лет, 

17,3% – семей с детьми от 14 до 18 лет. 

281 или 56,4% малоимущая семья с детьми в Цимлянском городском 

поселении относится к разряду полных семей. Неполные семьи составляют 

43,6% (217 семей) от общей численности малоимущих семей с детьми. 

Анализ малоимущих семей с детьми по структуре дохода показал, что в 

городской местности Цимлянского района проживает 347 семей, 

воспитывающих детей, имеющих в доходе семьи заработную плату, в том 

числе: имеющие заработную плату ниже МРОТ (11 280 руб.) – 130. 



11 

 

В 246 малоимущих семьях с детьми (125 полных семей, 121 неполных 

семей) заработная плата есть у одного из родителей.  

В 151 семье заработная плата отсутствует. 

Средний доход малоимущих семей по количеству детей: 

семья без детей - 9 240,0 руб., 

семья с 1 ребенком - 14 310, 0 руб., 

семья с 2 детьми -  19 416, 0 руб., 

семья с 3 детьми  - 24 639,0 руб., 

семья с 4 и более детьми  - 31 962,0 руб. 

Среди всех семей с детьми, проживающих в Цимлянском городском 

поселении, доля семей, имеющих в своем составе: 

инвалидов взрослых (от 18 лет) – 5,8% (29 семей),  

детей инвалидов – 3,0% (15 семей), 

состоящих только из инвалидов – 0. 

Среди малоимущих семей без детей (176) – 54 семьи, имеющие 

инвалидов (30,7%) и 36 семей, состоящих только из инвалидов (20,5%). 

 

3. Факторы и причины бедности граждан и семей Цимлянского района 

№ 

п/п 

Факторы Городская местность Сельская местность 

1. Экономические В городской местности 

проживает 14,4 тыс. человек 

или 43,7 % населения 

Цимлянского района.  

Для городской местности 

характерно: 

- дисбаланс между спросом и 

предложением рабочей силы; 

 - низкооплачиваемые 

рабочие места; 

- сокращение рабочих мест; 

- дефицит 

высококвалифицированных 

кадров 

 

В сельской местности 

проживает 18,6 тыс. 

человек или 56,3% 

населения района.  

Для сельской местности 

характерно: 

-сезонные доходы; 

- высокий уровень 

безработицы; 

- недостаток денежных 

средств; 

- изолированность 

поселений; 

-«временная бедность», 

связанная с плохим 

урожаем; 

- трудности со сбытом 

сельхозпродукции. Узкая 

специализация 

сельскохозяйственных 

предприятий 

2. Социально-

медицинские 

49% от всех граждан, 

имеющих группу 

51 % от всех граждан, 

имеющих группу 



12 

 

инвалидности, проживают в 

городском поселении. 

Для города характерно: 

- дефицит профильных 

врачей; 

- высокий уровень 

смертности от систем 

кровообращения 

инвалидности, проживают 

в сельской местности. 

Для сельской местности 

характерно:  

- недоступность 

современного 

медицинского 

обслуживания; 

- высокий уровень 

смертности от систем 

кровообращения; 

-разобщенность и 

труднодоступность сел; 

- низкая доступность 

лекарств; 

- высокая стоимость 

проезда до районной 

больницы 

3. Демографические Численность населения района в трудоспособном 

возрасте за период с 2012 по 2017 годы снизилась на 2174 

человека, старение населения, наличие неполных семей 

4. Социально-

экономические 

Недостаточный уровень социальных гарантий и 

соотношения минимальных социальных выплат с 

прожиточным минимумом. Наличие асоциальных семей с 

высокой иждивенческой нагрузкой 

5. Образовательно-

квалификацион-

ные 

Недостаточная эффективность методов и технологий 

обучения в сфере общего образования. Дефицит мест в 

общеобразовательных организациях и, как следствие, 

обучение в две смены. Несоответствие материально-

технического обеспечения организаций дополнительного 

образования детей современными формами обучения. 

Нехватка мест в дошкольных образовательных 

организациях для детей до трех лет 

6. Муниципально -

географические 

Неравномерное развитие территории Цимлянского 

района, сосредоточение производительных сил в               

г. Цимлянске и Красноярском сельском поселении 
 

4. Характеристики профиля бедности по демографическим  
и социально-экономическим группам в муниципальном образовании 

«Цимлянский район» 

Установление профиля бедности осуществлено по следующим 

показателям: 



13 

 

- среднедушевой доход малоимущей семьи (сумма дохода в расчете на 

одного члена семьи в месяц, в рублях); 

- соотношение среднедушевых денежных доходов малоимущей семьи с 

величиной прожиточного минимума на душу населения, процентов; 

- дефицит денежных доходов малоимущей семьи (разница между 

величиной прожиточного минимума и среднедушевыми денежными доходами 

семьи, в рублях); 

- дефицит денежных доходов малоимущей семьи к среднедушевому 

доходу малоимущей семьи, процентов. 

В сельской местности: 
 

 

Количество 

малоимущих 

семей 

Среднедуше

вой доход 

малоимущей 

семьи, 

рублей 

Соотношение 

среднедушевых 

денежных 

доходов 

малоимущей 

семьи с 

величиной 

прожиточного 

минимума на 

душу 

населения, 

процентов 

Дефицит 

денежных 

доходов 

малоимуще

й семьи, 

рублей 

Дефицит 

денежных 

доходов 

малоимущей 

семьи к 

среднедушев

ому доходу 

малоимущей 

семьи, 

процентов 

Демографические и социально-экономические признаки 

Все малоимущие 

семьи, из них 

малоимущие 

семьи, состоящие 

из: 

975 

    

1 человека 50 8227,0 103,4 - - 

2 человек 188 4447,0 45,5 5328,0 119,8 

3 человек 239 4244,0 42,5 5751,0 135,5 

4 человек 290 4588,0 45,6 5465,0 119,1 

5 человек и более 

человек 

208 
4321,0 43,1 5716,0 132,3 

Все малоимущие 

семьи с детьми 

(до 18 лет), из них 

малоимущие 

семьи с: 

880 

    

1 ребенком 274 4534,0 45,4 5447,0 120,1 

2 детьми 355 4560,0 45,4 5491,0 120,4 

3 детьми 190 4071,0 40,5 5971,0 146,7 

4 детьми и более 61 2406,0 24,0 7623,0 316,8 

Все малоимущие 

семьи с детьми в 

возрасте до 3-х 

лет 

319 3293,0 32,4 6873,0 208,7 

Все малоимущие 

семьи, имеющие в 
141 5950,0 61,8 3673,0 61,7 



14 

 

составе 

инвалидов всех 

возрастных групп 

Все малоимущие 

семьи, имеющие в 

составе ребенка 

(детей) инвалида 

(ов) 

52 5990,0 60,0 4000,0 66,8 

Все малоимущие 

семьи, состоящие 

из инвалидов 

16 7296,0 89,2 880,0 12,1 

В результате установлено, что максимальный дефицит денежных доходов 

к среднедушевому доходу наблюдается у семей с 4 детьми и более – 7623,0 

(316,8%), имеющих детей в возрасте до трех лет - 6873,0 руб. (208,7%).  

В Цимлянском городском поселении: 

 

 

Количество 

малоимущих 

семей 

Среднедуше

вой доход 

малоимущей 

семьи, 

рублей 

Соотношение 

среднедушевых 

денежных 

доходов 

малоимущей 

семьи с 

величиной 

прожиточного 

минимума на 

душу 

населения, 

процентов 

Дефицит 

денежных 

доходов 

малоимуще

й семьи, 

рублей 

Дефицит 

денежных 

доходов 

малоимущей 

семьи к 

среднедушев

ому доходу 

малоимущей 

семьи, 

процентов 

Демографические и социально-экономические признаки 

Все малоимущие 

семьи, из них 

малоимущие 

семьи, состоящие 

из: 

674 

    

1 человека 117 8243,0 102,2 - - 

2 человек 141 5811,0 59,5 3949,0 68,0 

3 человек 147 5090,0 50,8 4925,0 96,8 

4 человек 160 5538,0 55,1 4509,0 81,4 

5 человек и более 

человек 

109 
5437,0 54,3 4582,0 84,3 

Все малоимущие 

семьи с детьми 

(до 18 лет), из них 

малоимущие 

семьи с: 

498 

    

1 ребенком 191 5535,0 55,0 4525,0 81,8 

2 детьми 197 5171,0 51,5 4869,0 94,2 

3 детьми 92 5050,0 50,3 4999,0 99,0 

4 детьми и более 18 5145,0 51,1 4926,0 95,7 

Все малоимущие 

семьи с детьми в 
160 4682,0 45,5 5610,0 119,8 



15 

 

возрасте до 3-х 

лет 

Все малоимущие 

семьи, имеющие в 

составе 

инвалидов всех 

возрастных групп 

96 6908,0 74,5 2359,0 34,1 

Все малоимущие 

семьи, имеющие в 

составе ребенка 

(детей) инвалида 

(ов) 

15 6141,0 61,2 3886,0 63,3 

Все малоимущие 

семьи, состоящие 

из инвалидов 

36 8016,0 101,2 - - 

В результате установлено, что максимальный дефицит денежных доходов 

к среднедушевому доходу наблюдается у семей с 3 детьми – 4999,0 (99,0%), 

имеющих детей в возрасте до трех лет – 5610,0 руб. (119,8%). 

Таким образом, в городской и сельской местности максимальный дефицит 

денежных доходов к среднедушевому доходу наблюдается у многодетных 

семьей с детьми в возрасте до трех лет. 

 

5. Оценка влияния региональных мер социальной поддержки  
граждан на снижение бедности в Цимлянском  районе 

В сельской местности: 

 

Количество 

малоимущих 

семей 

Средний  

доход 

малоимущей 

семьи, 

рублей 

Средний 

размер суммы 

выплат мер 

социальной 

поддержки в 

семью, рублей 

Доля 

региональных  

и федеральных 

мер соцподдержки  

в общей сумме 

дохода 

малоимущей 

семьи, процентов 

Все малоимущие семьи с 

детьми (до 18 лет), из них 

малоимущие семьи с: 

880 

   

1 ребенком 274 12171,0 3740,0 30,7 

2 детьми 355 17729,0 4143,0 23,4 

3 детьми 190 20688,0 12831,0 62,0 

4 детьми и более 61 17047,0 19911,0 116,8 

 В результате оценки влияния региональных мер социальной поддержки 

населения на снижение бедности в сельских населенных пунктах Цимлянского 

района установлено, что доля региональных и федеральных мер соцподдержки 

в общей (средней) сумме дохода малоимущей семьи, в которой воспитывается 2 

детей, составляет 23,4% от суммы дохода.   

Доля мер соцподдержки в малоимущих семьях, имеющих 3 детей, на 

38,6% больше, чем в семье с 2 детьми. Аналогичная ситуация в семьях, 

имеющих 4 детей и более – доля мер соцподдержки на 54,8% больше, чем в 

семьях с 3 детьми и в 4,8 раза (15768,0 руб.) превышает долю мер 



16 

 

соцподдержки в семьях с 2 детьми. 

Средний размер суммы выплат мер социальной поддержки в семью, 

воспитывающую 1 ребёнка, составляет 3740,0 руб., что на 403,0 руб. превышает  

сумму выплат семье с 2 детьми.  

В городском поселении: 

 

Количество 

малоимущих 

семей 

Средний  

доход 

малоимущей 

семьи, 

рублей 

Средний 

размер суммы 

выплат мер 

социальной 

поддержки в 

семью, рублей 

Доля 

региональных  

и федеральных 

мер соцподдержки  

в общей сумме 

дохода 

малоимущей 

семьи, процентов 

Все малоимущие семьи с 

детьми (до 18 лет), из них 

малоимущие семьи с: 

674 

   

1 ребенком 191 14310,0 4070,0 28,4 

2 детьми 197 19416,0 3243,0 16,7 

3 детьми 92 24639,0 10240,0 41,6 

4 детьми и более 18 31962,0 10756,0 33,7 

 В результате оценки влияния региональных мер социальной поддержки 

населения на снижение бедности в Цимлянском городском поселении 

установлено, что доля региональных и федеральных мер соцподдержки в 

общей (средней) сумме дохода малоимущей семьи, в которой воспитывается 2 

детей, составляет 16,7 % от суммы дохода.   

Доля мер соцподдержки в малоимущих семьях, имеющих 3 детей, на 

24,9% больше, чем в семье с 2 детьми. В семьях, имеющих 4 детей и более –  

доля мер соцподдержки  на 7,9 % меньше, чем в семьях с 3 детьми и в 3,3 раза 

(7513,0 руб.) превышает долю мер соцподдержки в семьях с 2 детьми. 

Средний размер суммы выплат мер социальной поддержки в семью, 

воспитывающую 1 ребёнка, составляет 4070,0 руб., что на 827,0 руб. превышает  

сумму выплат семье с 2 детьми.  

Таким образом, в городской и сельской местности семья, воспитывающая 

2-х детей, имеет наименьшую долю региональных и федеральных мер 

соцподдержки в общей (средней) сумме дохода среди других малоимущих 

семей Цимлянского района. 

 

6. Социальный портрет малоимущей семьи 

и малоимущего гражданина в Цимлянском районе 

6.1.1. Из общего числа малоимущих семей в сельских населенных 

пунктах Цимлянского района – 90,3% это семьи с детьми в возрасте до 18 лет, 

при этом доля полных и неполных семей с детьми составляет 49,2% и 50,8 % 

соответственно.  

По количеству детей в семье, на семьи с 1 или 2-мя 

несовершеннолетними детьми приходится 71,4 % малоимущих семей, семьи с 1 

ребенком – 31,1% и семьи с 2 детьми 40,3%.  

Большинство малоимущих семей (82,6%) имеют детей в возрасте до 7 лет 



17 

 

– 43,4% и в возрасте от 7 до 14 лет – 39,2%. 

При сравнении доли малоимущих граждан от общей численности 

малоимущего населения отмечено, что большинство бедных граждан (65,2%), 

это граждане среднего возраста - от 30 до 40 лет (18,9%), дети в возрасте до 7 

лет (25,0%), дети от 7 до 14 лет (21,3%). При этом доля малоимущих детей в 

возрасте до 7 лет от общей численности детей составляет 46,1%, доля детей от 

7 до 14 лет – 39,4 %. 

Среди всех семей с детьми доля семей, имеющих в своем составе 

инвалидов взрослых – 7,8%, детей инвалидов – 5,9%.   

Анализ среднего дохода семей с детьми показал, что доход семей с 3 

детьми на 21,4% больше среднего дохода семей с 4 детьми и более, и на 16,7% 

больше среднего дохода семей, имеющих 2 детей.  

При этом, несмотря на то, что в семьях с 2 детьми более высокая 

иждивенческая нагрузка, средний доход семьи больше (на 45,7%), чем в семьях 

с 1 ребенком.  

В 373 малоимущих семьях (42,4%) работает хотя бы один из родителей, в  

364 (41,4%) семьях доход от заработной платы отсутствует.  

Доля малоимущих женщин от всех малоимущих граждан сельской 

местности составляет: 

 в возрасте от 18 до 30 лет 296 человек (29,7%), имеющих заработную 

плату 68 (23,0%); 

в возрасте от 30  до 40 лет 415 (41,7%), имеющих работу 190 (45,8%). 

6.1.2. Из общего числа малоимущих семей в городском поселении – 

73,9%, это семьи с детьми в возрасте до 18 лет, при этом доля полных и 

неполных семей с детьми составляет 56,4 % и 43,6 % соответственно.  

По количеству детей в семье, на семьи с 1 или 2-мя 

несовершеннолетними детьми приходится 78% малоимущих семей, семьи с 1 

ребенком – 38,6% и семьи с 2 детьми 39,4%.  

Большинство малоимущих семей (82,6%) имеют детей в возрасте до 7 лет 

– 41,5% и в возрасте от 7 до 14 лет – 41,1%. 

При сравнении доли малоимущих граждан от общей численности 

малоимущего населения отмечено, что большинство бедных граждан (60,1%), 

это граждане среднего возраста - от 30 до 40 лет (20,8%), дети в возрасте до 7 

лет (20,0%), дети от 7 до 14 лет (19,3%). При этом доля малоимущих детей в 

возрасте до 7 лет от общей численности детей составляет 43,2%, доля детей от 

7 до 14 лет – 41,7 %. 

Среди всех семей с детьми доля семей, имеющих в своем составе 

инвалидов взрослых – 5,8%, детей инвалидов –3%.   

Анализ среднего дохода семей с детьми показал, что доход семей с 4 

детьми и более на 29,7% больше среднего дохода семей с 3 детьми и на 64,6% 

больше среднего дохода семей, имеющих 2 детей.  

В 246 малоимущих семьях (49,4%) работает хотя бы один из родителей, в  

151 (30,3%) семьях доход от заработной платы отсутствует.  

Доля малоимущих женщин от всех малоимущих граждан городского 

поселения составляет: 



18 

 

 в возрасте от 18 до 30 лет 130 человек (18,7%), имеющих заработную 

плату 31 (23,8%); 

в возрасте от 30 до 40 лет 273 (39,2%), имеющих работу 135 (49,5%). 

Таким образом, малоимущая семья в Цимлянском районе – это семья с  

одним ребенком до 7 лет или двумя детьми до 14 лет, с родителями в возрасте  

от 30 до 40 лет. В сельской местности это неполная семья (мать официально не 

трудоустроена), а в городе - это полная семья, где трудоустроен один из 

родителей. 

6.2. Портрет малоимущего гражданина в Цимлянском районе 

6.2.1. По гендерному признаку численность малоимущих мужчин и 

женщин сельской местности распределилась 42,8% и 57,6% соответственно.  

При этом доля малоимущих женщин старше 18 лет составила 65,4%, доля 

малоимущих мужчин в возрасте от 18 лет – 34,6%. 

Заработная плата в доходе женщин определенных возрастных категорий 

имеется у 23% женщин от общей численности малоимущих женщин в возрасте 

от 18 до 30 лет, у 45,8 % женщин в возрасте от 30 до 40 лет, у 45,8% женщин в 

возрасте от 40 до 50 лет, 20% у женщин в возрасте от 50 до 60 лет, старше 60 

лет нет заработной платы.   

Соответственно 54,2% от всех малоимущих женщин в возрасте от 30 до 

40 лет не имеют официального трудоустройства.  

6.2.2. По гендерному признаку численность малоимущих мужчин и 

женщин в городском поселении распределилась 44,4% и 55,6% соответственно.  

При этом доля малоимущих женщин старше 18 лет составила 65,5%, доля 

малоимущих мужчин в возрасте от 18 лет – 34,5%. 

Заработная плата в доходе женщин определенных возрастных категорий 

имеется у 23,8% женщин от общей численности малоимущих женщин в 

возрасте от 18 до 30 лет, у 49,5 % женщин в возрасте от 30 до 40 лет, у 62,2% 

женщин в возрасте от 40 до 50 лет, 19,4% у женщин в возрасте от 50 до 60 лет , 

0,9 в возрасте старше 60 лет.   

Таким образом, портрет малоимущего гражданина в Цимлянском районе 

– это женщина в возрасте от 30 до 40 лет официально не трудоустроенная и 

имеющая одного ребенка в возрасте до 7 лет или двух детей, из которых 

старшему от 7 до 14 лет и младшему до 7 лет. 

 

7. Контрольные показатели успешной реализации 

«дорожной карты» в Цимлянском районе 

 Контрольные показатели успешной реализации «дорожной карты» в 

Цимлянском районе приведены в таблице: 

 

Наименование 

контрольного показателя 

Единица 

измерения 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Доля населения с 

денежными доходами 

ниже величины 

прожиточного минимума, 

процентов к 

общей 

численности 

населения 

15,8 14,4 13,0 11,8 10,7 9,7 



19 

 

установленной в субъекте 

Российской Федерации 

муниципальн

ого 

образования 

Численность населения в 

муниципальном 

образовании с денежными 

доходами ниже величины 

прожиточного минимума, 

установленной в субъекте 

Российской Федерации 

тыс. человек 5,2 4,7 4,2 3,8 3,5 3,1 

 

 

 



20 

 

II. План мероприятий 

N 

п/п 
Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители 

Анализ ситуации с уровнем бедности населения 

1.  Проведение мониторинга изменения 

структуры малоимущего населения, 

выявление существующих проблем, 

мешающих преодолению бедности 

гражданами 

2019-2024 гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район», отдел 

экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района  

2.  Проведение мониторинга изменения профиля 

бедности в муниципальном образовании  
2019-2024 гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район», отдел 

экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

3.  Определение ключевых и перспективных 

направлений помощи малоимущим 

гражданам, способствующим скорейшему их 

выводу из категории бедных 

2019 г. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района, УСЗН МО «Цимлянский район» 

4.  Мониторинг семей, имеющих 1-2 детей, в 

части выявления причин не трудоустройства 

трудоспособных членов таких семей, и 

содействие активизации их трудовой 

деятельности 

2019-2024 гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район», ГКУ РО 

«Центр занятости населения» Цимлянского 

района 

 



21 

 

5.  Осуществление мониторинга реализации 

«Дорожной карты» и предоставление сводной 

информации в министерство труда и 

социального развития Ростовской области 

2020-2024 гг. 

начиная с 2020 года -    

30 января (за отчетный 

год), 30 июля (по 

итогам I полугодия 

текущего года) 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района, УСЗН МО «Цимлянский район» 

Рост благосостояния населения, в том числе жителей сельской местности, 

путем создания условий для устойчивого экономического роста 

6.  Предоставление информационной и 

консультационной помощи об имеющихся 

формах государственной поддержки 

предприятий и организаций муниципального 

образования 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

7.  Повышение доступности заемных средств 

для финансирования производственной 

деятельности предприятий и организаций 

муниципального образования 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

8.  Содействие привлечению инвесторов и 

реализации инвестиционных проектов, 

мониторинг инвестиционной деятельности, 

инвестиционных проектов, имеющих 

социально-экономическое значение для 

развития муниципального образования 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

9.  Содействие развитию предпринимательской 2019-2024 гг. отдел экономического прогнозирования и 



22 

 

активности населения в муниципальном 

образовании, популяризация самозанятости 

закупок Администрации Цимлянского 

района, ГКУ РО "Центр занятости 

населения" Цимлянского района 

10.  Содействие развитию сельскохозяйственных 

предприятий и организаций, крестьянско-

фермерских хозяйств в муниципальном 

образовании 

2019-2024 гг. 

отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

11.  Предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, работающим 

и проживающим в сельской местности 

2019-2024 гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

12.  Предложения по внесению изменений в 

федеральное и региональное 

законодательство, регулирующее 

предоставление государственной поддержки 

предприятиям, организациям, 

индивидуальным предпринимателям 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района, отдел сельского хозяйства 

Администрации Цимлянского района 

Улучшение жилищных условий семей с детьми, 

обеспечение доступности платы за жилищно-коммунальные услуги 

13.  Увеличение объема земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства, 

предоставляемых семьям, имеющим трех и 

более несовершеннолетних детей 

2019-2024 гг. 

Администрации сельских поселений, 

администрация Цимлянского городского 

поселения, отдел имущественных и 

земельных отношений Администрации 

Цимлянского района  



23 

 

14.  Государственная поддержка отдельным 

категориям граждан при приобретении 

(строительстве) жилья в рамках реализации 

государственных программ на территории 

муниципального образования 

2019-2024 гг. 

отдел сельского хозяйства, отдел 

строительства и муниципального хозяйства 

Администрации Цимлянского района 

15.  Предоставление меры социальной поддержки 

по оплате расходов на газификацию 

домовладения (квартиры) отдельным 

категориям граждан 

2019-2024 гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

16.  Предоставление гражданам меры социальной 

поддержки в форме субсидий на оплату 

жилых помещений и коммунальных услуг 

2019-2024 гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

17.  Оказание адресной социальной помощи в 

виде адресной социальной выплаты 
2019-2024 гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

18.  Предложения по внесению изменений в 

федеральное и региональное 

законодательство, регулирующее вопросы в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства 

2019-2024 гг. 

отдел строительства и муниципального 

хозяйства Администрации Цимлянского 

района 

Сохранение трудового потенциала населения 

19.  Развитие системы раннего выявления 

заболеваний, патологических состояний и 

факторов риска их развития, включая 

проведение медицинских осмотров и 

диспансеризации населения 

2019-2024 гг. 

МБУЗ "Центральная районная больница" 

Цимлянского района 



24 

 

20.  Создание условий для осуществления 

трудовой деятельности женщин с детьми, 

включая ликвидацию очереди в ясли для 

детей до трех лет 

2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района, отдел образования 

Администрации Цимлянского района 

21.  Проведение информационно-

разъяснительной кампании в целях внедрения 

системы государственного патронажа по 

охране труда на предприятиях малого и 

среднего бизнеса 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

Развитие социально-трудовой сферы и содействие активным действиям граждан 

по преодолению трудной жизненной ситуации, путем обеспечения трудовой занятости 

22.  Направление предложений в проект 

Ростовского областного трехстороннего 

(регионального) Соглашения между 

Правительством Ростовской области, Союзом 

Организаций Профсоюзов «Федерация 

Профсоюзов Ростовской Области» и Союзом 

работодателей Ростовской области на 2020-

2022 годы, с учетом приоритетных 

направлений социально-экономического 

развития Ростовской области, определенных 

Стратегией Ростовской области до 2030 года, 

и национальных целей развития, 

обозначенных в Указе Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

2019 г. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 



25 

 

23.  Проведение сверки действующих на 

территории муниципального образования 

предприятий, организаций и индивидуальных 

предпринимателей с территориальным 

органом Федеральной налоговой службы 

России, территориальным органом Фонда 

социального страхования Российской 

Федерации 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

24.  Разработка территориального трехстороннего 

соглашения между сторонами социального 

партнерства на 2020-2022 годы, с учетом 

приоритетных направлений социально-

экономического развития Ростовской 

области, определенных Стратегией 

Ростовской области до 2030 года, и 

национальных целей развития, обозначенных 

в Указе Президента Российской Федерации 

от 07.05.2018 № 204 

IV квартал 2019 г. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

25.  Обеспечение максимального охвата 

предприятий, организаций и индивидуальных 

предпринимателей по присоединению к 

областному трехстороннему (региональному) 

соглашению между Правительством 

Ростовской области, Союзом Организаций 

Профсоюзов «Федерация Профсоюзов 

Ростовской Области» и Союзом 

2020-2022 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 



26 

 

работодателей Ростовской области на 2020-

2022 годы (далее – Соглашение) 

26.  Создание действенного механизма по 

контролю за выполнением 

присоединившимися предприятиями, 

организациями и индивидуальными 

предпринимателями условий Соглашения, в 

том числе условия по обеспечению 

повышенного уровня оплаты труда 

2019-2020 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

27.  Обеспечение максимального охвата 

предприятий, организаций и индивидуальных 

предпринимателей муниципального 

образования коллективно-договорным 

регулированием 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

28.  Обеспечение контроля на протяжении всего 

срока действия Соглашения за соблюдением 

работодателями, присоединившимися к 

Соглашению, условия по установлению 

повышенного минимального размера оплаты 

труда   

2020-2022 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

29.  Повышение роли профсоюзов в организации 

общественного контроля за соблюдением 

норм трудового законодательства  

2020-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

30.  Усиление информационно-разъяснительной 2019-2024 гг. отдел экономического прогнозирования и 



27 

 

работы на территории муниципального 

образования с работодателями, обеспечение 

публикаций в средствах массовой 

информации по вопросам соблюдения 

трудового законодательства, повышения 

уровня среднемесячной заработной платы 

закупок Администрации Цимлянского 

района, МУП ИИЦ «Придонье» 

31.  Проведение совместных с контрольно-

надзорными органами мероприятий по 

выявлению работодателей, которые 

уклоняются от оформления трудовых 

договоров с работниками, через действенный 

механизм территориальной 

межведомственной комиссии по обеспечению 

своевременной выплаты заработной платы и 

координации деятельности по снижению 

неформальной 

занятости 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

32.  Проведение территориальных совещаний, 

семинаров, заседаний круглых столов с 

работодателями муниципального образования 

по вопросам соблюдения трудового 

законодательства, в том числе по оплате 

труда работников  

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

33.  Мониторинг предприятий и организаций, 

получающих государственную поддержку, в 

том числе на предмет обеспечения уровня 

2019-2024 гг. 

отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района 



28 

 

оплаты труда в соответствии с Соглашением 

34.  Содействие трудоустройству граждан, 

ищущих работу 
2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района 

35.  Социальная поддержка безработных граждан 

и выплата материальной поддержки 

участникам программ временного 

трудоустройства 

2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района 

36.  Организация наставничества при 

трудоустройстве молодых специалистов 
2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района 

37.  Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование безработных граждан, с целью 

дальнейшего трудоустройства  

2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района 

38.  Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование женщин в период отпуска по 

уходу за ребенком до достижения им возраста 

трех лет, с целью дальнейшего 

трудоустройства 

2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района 

39.  Профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование незанятых граждан, которым в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации назначена страховая 

2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района 



29 

 

пенсия по старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятельность 

40.  Организация профессионального обучения и 

дополнительного профессионального 

образования лиц предпенсионного возраста 

2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района 

41.  Опережающее профессиональное обучение и 

дополнительное профессиональное 

образование работников организаций, 

находящихся под риском увольнения 
2019-2024 гг. 

ГКУ РО "Центр занятости населения" 

Цимлянского района, отдел 

экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

 

42.  Совершенствование нормативной правовой 

базы по вопросам социально-трудовой сферы 2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

Обеспечение устойчивого роста доходов населения и заработной платы 

43.  Установление на предприятиях и в 

организациях негосударственного сектора 

экономики области, присоединившихся к 

Соглашению, повышенного минимального 

размера оплаты труда 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

44.  Проведение работы по недопущению 

образования задолженности по заработной 

плате в организациях всех форм 

собственности и отраслей экономики 

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 



30 

 

45.  Снижение неформальной занятости и 

легализация «теневой заработной платы» 2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

46.  Включение в полном объеме в состав 

расходов при формировании бюджета на 

очередной финансовый год средств на 

доплату до минимального размера оплаты 

труда для работников бюджетного сектора 

экономики 

2019-2024 гг. 

финансовый отдел, отдел образования, 

отдел культуры Администрации 

Цимлянского района, МБУЗ "ЦРБ" 

Цимлянского района 

47.  Увеличение (индексация) должностных 

окладов, ставок заработной платы работников 

бюджетного сектора экономики  

2019-2024 гг. 

отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

48.  Включение в полном объеме в состав 

расходов при формировании бюджета на 

очередной финансовый год средств на 

повышение оплаты труда отдельных 

категорий работников исходя из прогнозного 

роста показателя среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности 

2019-2024 гг. 

финансовый отдел Администрации 

Цимлянского района 

Предоставление государственной помощи малоимущим гражданам и малоимущим семьям с детьми 

по выявительному принципу 

 

49.  Проведение информационно-разъяснительной работы о 

существующих мерах социальной поддержки 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 



31 

 

малоимущих граждан, видах и условиях предоставления 

таких мер 

50.  Предоставление мер социальной поддержки детей 

первого-второго года жизни из малоимущих семей 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

51.  Предоставление мер социальной поддержки детей из 

многодетных семей, в соответствии с Областным 

законом от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной 

поддержке детства в Ростовской области» 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

52.  Выплата пособия на ребенка, в соответствии с 

 Областным законом от 22.10.2004 № 176-ЗС «О 

пособии на ребенка гражданам, проживающим на 

территории Ростовской области» 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

53.  Предоставление мер социальной поддержки для 

беременных женщин из малоимущих семей, кормящих 

матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих 

семей 

 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

54.  Предоставление мер социальной поддержки семей, 

имеющих детей и проживающих на территории 

Ростовской области, в виде ежемесячной денежной 

выплаты в размере определенного в Ростовской области 

прожиточного минимума для детей, назначаемой в 

случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего 

ребенка (родного, усыновленного) или последующих 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 



32 

 

детей (родных, усыновленных) до достижения ребенком 

 возраста трех лет 

55.  Предоставление мер социальной поддержки 

малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на 

территории Ростовской области, в виде предоставления 

регионального материнского капитала 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

56.  Выплата компенсации родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательной организации, 

реализующей образовательную программу дошкольного 

образования 

2019-2024 

гг. 

отдел образования Администрации 

Цимлянского района 

57.  Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, предусмотренных пунктами 1, 1.1, 1.2, 1.3 

статьи 13.2 Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС 

«О социальной поддержке детства в Ростовской 

области» 

2019-2024 

гг. 

отдел образования Администрации 

Цимлянского района 

58.  Предоставление мер социальной поддержки граждан, 

усыновивших (удочеривших) ребенка (детей), в части 

назначения и выплаты единовременного денежного 

пособия 

2019-2024 

гг. 

отдел образования Администрации 

Цимлянского района 

59.  Предоставление меры социальной поддержки в виде 

единовременной денежной выплаты семьям в связи с 

рождением одновременно трех и более детей 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 



33 

 

60.  Выплата единовременного пособия беременной жене 

военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка 

военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

61.  Назначение и выплата единовременного пособия при 

передаче ребенка на воспитание в семью 

2019-2024 

гг. 

отдел образования Администрации 

Цимлянского района 

62.  Предоставление ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

63.  Оказание адресной социальной помощи в виде 

социального пособия, социального пособия на 

основании социального контракта 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

64.  Досрочное назначение пенсии по старости отдельным 

гражданам предпенсионного возраста в установленном 

порядке 
2019-2024 

гг. 

ГКУ РО «Центр занятости населения» 

Цимлянского района, клиентская служба 

(на правах отдела) (в Цимлянском районе) 

УПФР в г.Волгодонске Ростовской области 

(межрайонное) 

65.  Предложения по внесению изменений в федеральное и 

региональное законодательство, регулирующее 

предоставление государственной помощи малоимущим 

гражданам и малоимущим семьям с детьми 

2019-2024 

гг. 

УСЗН МО «Цимлянский район» 

 
 


